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Abstract
To the best of our knowledge, this bachelor thesis is the first one to
analyse official state promotion in all four Visegrad countries. Similar
development of those economies in transition period after the fall of
Communism is described; their extremely fast and sucessful reorien-
tation towards Western markets is emphasized. Nowadays each gov-
ernment in the region implements its own export strategy. We could
observe a mutual understanding of importance of state export support,
nevertheless, very different priority territories for export. Further in
the thesis we analyse export credit agencies - organisations promoting
export projects under more favourable conditions with state guaran-
tees. Firstly we compare theoretical advantages and disadvantages of
different forms of export credit agencies. Then we apply data from
international trade on gravity equation and we conclude that the most
effective type of export credit agency in Visegrad Four region is clearly
an organisation operating in the form of an insurance company. Other
forms such as a bank and an institution providing both insurance and
financing facilities are insufficiently effective. We show that smaller
distance and higher GDP also increase the amount of export.

Keywords
international trade, state promotion, export credit agencies, gravity
model, Visegrad Four

Abstrakt
Táto bakalárska práca ako prvá porovnáva oficiálnu štátnu podporu
exportu vo všetkých krajinách Vǐsegrádskej štvorky. Opisujeme podob-
ný vývoj týchto ekonomı́k v prechodnom obdob́ı po páde komunizmu
a ich extrémne rýchle a úspešné preorientovanie sa na trhy západnej
Európy. V súčasnosti každá z vlád schválila inú stratégiu na pod-
poru exportu a môžme pozorovat’ spoločné prisudzovanie dôležitosti
štátnej podpory exportu, ale zároveň vel’mi odlǐsné prioritné destinácie
jednotlivých vlád. Neskôr rozoberáme exportné úverové organizácie,
tj. organizácie podporujúce export v lepš́ıch podmienkach s využit́ım
štátnych garancíı. Najskôr teoreticky porovnáme výhody a nevýhody
rôznych foriem exportných úverových organizácíı a v záverečnej časti
práce aplikujeme dáta z medzinárodného obchodu na gravitačnú rovni-
cu obchodu a jednoznačne ukážeme, že najefekt́ıvneǰśım typom ex-
portnej úverovej organizácie v oblasti Vǐsegráckej štvorky je práve
organizácia fungujúca vo forme poist’ovne. Zvyšné typy vo forme
banky či kombinácie banky a poist’ovne sa ukázali ako málo efekt́ıvne.
Ukážeme, že nižšia vzdialenost’ či vyšš́ı domáci produkt ciel’ovej des-
tinácie takisto zvyšujú objem exportu.

Kl’́učové slová
international trade, štátna podpora, exportné úverové agentúry, gravi-
tačný model, Vǐsegrádska štvorka

Rozsah práce: 52 strán
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Supervisor of the bachelor thesis: Ing. Karel Janda M.A.,

Dr., Ph. D.

Theme: export promotion

Government Export Support: A Comparative
Study of European Post-Communist Countries

Goals of the thesis: Comparison of export promo-
tion schemes in European post-communist coun-
tries.

In my thesis I will focus on government export sup-
port analysis in selected European post-communist coun-
tries. I will compare, in detail, Czech and Slovak export
credit agencies, such as the Czech Export Bank, the Ex-
port Guarantee and Insurance Corporation and EXIM-
BANKA SR. I will describe their histories, current strate-
gies, products, and measures of participation in govern-
ment. Based on the data I will estimate a model that
regresses the amount of export on the amount of govern-
ment support for various countries. Finally, I will come
to a conclusion about the effectiveness of government par-
ticipation. I will work with publicly accessible data and
information from institutions acting in a given field.

Synopsis:
1. Introduction
2. International trade
3. Comparison of export credit agencies

4. Empirical gravity model of trade
5. Conclusion

References:
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1 Introduction

European post-communist economies have gone through a period of rapid
transition during the last three decades. They went from a stage of strongly
planned, central and state-directed economies; oriented towards other So-
viet economies at the beginning of 1990s; to a relatively free market nowa-
days. Their trade sharply reoriented towards Western markets after the
fall of communism. Massive privatization, worldwide integration and glob-
alization, new modern technologies or growing competition are only few
factors that boosted transition economies in Europe. Enterpreneurs, man-
ufacturers but also politicians and governments have realized a positive
value of the international trade. All of the Visegrad Four countries1; that
we analyze throughout this thesis; are small economies with a high degree
of openness2 and hence an extensive volume of export is essential for their
economic progress.

Governments of Visegrad countries publish their official export strate-
gies periodically. In particular, financing and insurance facilities for ex-
porters are a neccessary condition to improve both quality and quantity
of exporting products, and so to enhance their competitiveness on interna-
tional markets; this implies growing economy and national welfare. Poland
was the first country in the region to adopt an official government export
promotion (in a form of an export credit agency) in 1991, followed by
Hungary shortly after. The export credit agency (hereinafter: ECA) is a
financing company providing trade finances to domestic companies for their
international activites. Those services can have different forms: insurance,
guarantees, loans etc. Its primary objective is to promote domestic export
by removing a risk and uncertanity when entering new markets abroad.
To provide conditions similar to those that foreign manufacturers face on
their own market, state-owned export credit agencies offer not only in-
surance of marketable risk (provided by commercial banks) but they also
insure and finance transactions that otherwise could not be realized. Thus
a main feature of export credit agencies is that they insure different forms
of non-marketable risk (political risk etc.). Gianturco (2001) identified an
importance of ECAs as:

”One out of every eight dollars of world trade is now financed
by ECAs. Much of the remaining seven dollars is influencd
by what the ECAs do; whether they advocate a restrictive or
expansive policy of selling goods to other nations affects ex-

1A modern Visegrad Group is an alliance of four Central European countries:
the Czech Republic, Slovakia, Poland and Hungary; established in February 1991.
Its name is derived from their first meeting in Visegrad Castle in 1335.

2Openness of economy is indicated by the high ratio of trade to GDP.
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porters’ willingness to trade with particular countries and buy-
ers and influences the terms on which trade is conducted.”3

This thesis deals with state export promotion in Visegrad Group as
a representative of transition, post-Soviet European economies. We be-
gin with a summary of international trade development in Visegrad Four
countries in Section 2. There is a description of official export strategies
adopted by state governments in the next section. Section 4 contains an
analysis of export credit agencies in the region, a list of national agencies,
portfolio of their products. A commentary about different forms of export
credit agencies and their membership in supranational trade and export
organizations could be found in this section. The Section 4.5 contains a
summarizing table. An empirical model based on a gravity equation of
international trade that tests effectiveness of different types of ECAs is
processed in Section 4. Conclusion in Section 5 follows.

2 International Trade

Knowledge of international trade development and its analysis is a neces-
sary condition to understand incentives of governments when dealing with
state export promotion, such as government export strategies and export
credit agencies founded by the state, presented in further in this thesis. In
this section we are first going to talk about development of foreign trade
after the end of the Second World War. Later we are going to analyse trade
development in Visegrad Four countries individually since 1990. Last sec-
tion offers couple remarks concerning foreign trade and a comparison of
development in Visegrad countries during last 2 decades.

2.1 Common Trade Development

Benacek and Visek (2003) traced the development of international trade of
Communist countries in the Council of Mutual Economic Assistance (also
known as COMECON) institution during the post-war period. They con-
sidered a trade among COMECON countries to be quite intensive. At the
end of 1980s, according to Winiecki (2002), the members of COMECON
traded among each other from 40-50% of their overall domestic produc-
tion to as much as 75% (Romania). Nevertheless the foreign trade was
sub-optimal, caused by a lack of market mechanism for a determination
of a structure of a specialisation at the level of standard economic agents.

3Gianturco (2001) designated one section of his book to ECAs in transition
countries and highlighted their different structures in Visegrad countries.
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A market mechanism was substituted by extensive bureaucratic decision-
making at the macro level. Hence some problems with external balance
and growth had to necessarily occur in long run.

As a aftermath of the demise of the Soviet Union block, all former
COMECON countries started to shift from control and command regimes
to economies based on market institutions rather determined by supply and
demand forces than by bureaucratic central planning. Eastern European
countries did not operate under convertible currency system or competitive
prices at this stage of their development. State planners could indeed lower
prices of exports to stimulate sales, however, it would not automatically
affect imports. They could also easily control consumption because they
had direct control over wages, employment and prices (Poznanski, 1996).

Central European Free Trade Area (CEFTA) was established in 1994
with originally four members, the Visegrad countries. They were joined by
Moldova, Romania and Bulgaria but founding members left in 2004 to join
the enlarging European Union.

2.2 Individual Trade Development in Visegrad Four

This section describes trade development after the collapse of Soviet Union
in 1991. Each Visegrad country is analyzed separately.

2.2.1 Czech Republic

The Czech Republic is the most Western-oriented among the four Viseg-
rad countries, having a favourable geographical position located in the

[…]

ertheless, the random effect model gives similar results and hence so far we
can conclude that the promotion provided by the ECA in the form of the
insurance company, KUKE, is the most effective and the only significant in
this case of CEB, KUKE and Eximbanka SR. Magnitude of all coeficients
could be interptreted as usual elasticities because we deal with a log-log
model. 1% increase of promotion provided by the bank increases export
by 0.01% ceteris paribus, by 0.05% provided by insurance company and it
decreases export by 0.005% in case of institution providing both insurance
and financing products.

Concerning other variables, all variables in models of separate insti-
tutions are significant (in the insurance company model they are all sig-
nificant at even 1% confidence interval). In those 2 models, all variables
have expected coefficients. Hence increasing population and GDP cause
export to increase. With growing distance export decreases because of
higher transaction costs and hence Poland, Slovakia and the Czech Re-
public choose to export to geographically closer countries (estimates from
the random effect models). Exporters also choose countries with lower risk
to overcome potential losses. Not all variables in combination model have
expected coefficient. This could have been caused by rather small number
of observations or by excluding some significant variables from the model.
Estimates of variables could be biased.
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To further improve our models and since Hausman test decided in
favour of the fixed effect estimation, we estimated the gravity equation
by using Least Squared Dummy Varriable (hereinafter:LSDV) approach.
It is a special kind of fixed effect estimation.9 This model does not omit
variables constant over time, therefore the explanatory variable distance
is not going to be excluded from our analysis. (Potacelova, 2009) Results
are reported in Table 9.

Table 9: Static LSDV OLS regression
bank insurance company combination

promotion 0.009 0.025*** -0.003
(0.006) (0.008) (0.010)

population 0.200 0.207 -0.054
(0.224) (0.227) (0.372)

GDP 0.001 0.016 -0.051
(0.010) (0.011) (0.041)

distance -3.096*** -0.776*** -2.694***
(0.214) (0.224) (0.476)

risk -0.165** 0.027 0.022
(0.070) (0.074) (0.996)

constant 35.235*** 20.830*** 35.702***
4.526 4.528 (7.116)

n 1421 1499 308
R2 0.955 0.947 0.971

Source: Author’s calculation
Note that *, **, *** denote significance at 10%, 5%,
1% level, respectively.

R-squared from LSDV models increased significantly in comparison
with previous fixed and random effect models. They explain around 95%
of variance of export. We must add that new country and time dummy
variables from LSDV (not reported in the Table 9) were estimated as very
significant in spite of their quantity (more than 200 dummy variables).
Hence we can conclude that the LSDV model fits well our regression. When
comparing magnitude of coeficients of the variable promotion and its sig-
nificance, the LSDV model confirmed our previous analysis. 1% increase

9We included full set of dummy variables for each year and country; the country
dummy variable Cj equals 1 for country i when i = j otherwise Cj . Analogically
for the time dummy variable Ys. We used OLS to estimate the model

log(exportit) = βXit +

n∑
j=1

γjCj +

t∑
s=1

δsYs + εit

where Xit denotes full set of explanatory variables described above.
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of state promotion causes export to increase by 0.025% in case of the in-
surance company, by 0.009% in case of the bank. The same amount of
promotion from the institution integrating insurance and bank activities
decreases export from the country by 0.003%. As mentioned above, this
result is probably biased because of relatively small number of observations
during a short time period. We could also expect that the export promotion
increases export in a longer time period. The only significant variable on
1% significance level is distance which is the main explanatory variable in
gravity model and hence we also confirmed that the gravity equation works
and it is a usefull tool to estimate trade flows among countries. Another
significant variable in LSDV models is risk but only in the bank model so
we can not make any general conclusion about the effect of political risk of
the country on the amount of export.

We conclude that the state promotion of export, provided in the form
of the insurance company (KUKE), is the most effective from observed
forms. At the same time it showed up to be the only type of promotion with
significant statistical as well as economical effect on export from observed
country.

6 Conclusion

Improving country’s competiveness on foreign markets by boosting quan-
tity of exports is a target of each government. This is especially true for
Central and Eastern European countries that went through a very turbu-
lent transition period and they had to implement an enourmous amount
of reforms in last decades that we analyzed in this thesis. Visegrad Four
countries are all small economies with relatively high degree of openness,
hence high quality state export plans are particularly crucial for countries’
future development. A common practice for governments worldwide is to
establish state-owned export agencies to accomplish their own targets in
the field of export promotion to enhance country’s welfare.

Export credit agencies are organizations providing either financing or
insurance mainly to exports that otherwise could not be realized due to
their risky potencial. They form a complement to commercial financing
and insurance. A typical model of export credit agencies in Europe is to
have a separate institution providing credits and guarantees, hence oper-
ation in a form of a bank, and an insurance company providing different
types of export insurance, usually with state guarantees. This model is
used in the Czech Republic, Poland and Hungary; there is just one organi-
zation intagreting financing and insurance facilities in Slovakia. All three
models of ECAs have their advantages and disadvantages: their combina-
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tion offers wider range of products and shares know-how, on the other side,
separate institutions are less risky for the state and they are usually able to
operate on their own budget. We used collected data and tested effectivity
of three forms of export credit agencies. We estimated random effect, fixed
effect and LSDV model and all of them determined export credit agency
in the form of the insurance company to be the most effective; that means
that 1% increase of export promotion provided by tested insurance com-
pany had the highest effect on percentage growth of exports.

Since our empirical models did not find significant effects of official ex-
port promotion, future examination in this field is possibly needed. We
estimated only static econometrical models, dynamic model with lag vari-
ables estimated by more sophisticated econometrical tools could be more
precise. System GMM analysis could be applied on data from Visegrad
countries as in Janda et al. (2012) working paper. Another option is to use
Mundlak corrected random effect estimation (Moser et al., 2009). Other
explanatory variables could alternatively be added into the regression. It is
also necessary to include longer time period for future estimations in case
of Slovak Eximbanka when more data will be available.
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