# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Lucia Psenakova</b>
<b>Advisor:</b> <b>Karel Janda</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Government Export Support: A Comparative Study of European Post-Communist Countries</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** *(provided in English, Czech, or Slovak):*

This thesis is dealing with government support of export in all four Visegrad countries (Czech Republic, Slovakia, Poland, Hungary). Firstly the descriptive overview of international trade of these countries is provided. Then the summaries of the official government export strategies for all these countries are presented. This is followed by a description of Export Credit Agencies in all Visegrad countries. Finally a gravity model of export with government support is estimated for Czech Republic, Slovakia, Poland.

This is a nice bachelor thesis which combines well done institutional description with a nicely executed empirical applied econometric investigation. This bachelor thesis has a good potential to be significantly improved and elaborated to make an excellent diploma thesis in a year or two time.

Very nice feature of this thesis is the effort put into summarizing the common features and differences among 4 covered countries. It is much better than often seen bachelor/master comparative theses which take country by country and describe the analysed topic in each of the countries separately without any real comparison.

The introductory description of international trade is relatively well done, but it is not sufficiently tightly connected to the export promotion and to the empirical section (gravity model) of the thesis. The section is primarily descriptive, the inclusion of some ideas, conjectures, evaluations would improve this section. This section could be improved, to make it into a well written original description of international trade with a clear connection to the topic of the rest of the thesis (export promotion, export credit and insurance). The description should be well balanced across countries, time, topics, covering the most important and relevant features of the whole analysed period.

The section on official government export strategies has a potential to be a good original descriptive treatment of this topic. I am not aware of any good academic paper which would be covering this topic, so here is a good publication niche. This section is directly relevant to the topic of the thesis.

The description of the export credit agencies is a standard part of any article dealing with the export credit promotion. It is difficult to come here with anything original, interesting. The description in this thesis is well done. I especially appreciate the

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Lucia Psenakova</b>
<b>Advisor:</b> <b>Karel Janda</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Government Export Support: A Comparative Study of European Post-Communist Countries</b>

parts which compare the products provided in different countries and different forms of export credit agencies.

The gravity model section is currently suffering from insufficient data. After inclusion of sufficient data from all Visegrad countries and after some fine-tuning it could be comparable with Baltensperger and Herger (2009). While the level of econometric analysis is perfectly O.K. for IES bachelor thesis, the future extension to diploma thesis will require more econometric sophistication. Also the empirical investigation should move into the position of the central (core) part of the thesis well connected to other supporting sections of the thesis, not to be just a supplement of the main descriptive part of the thesis.

The major bottle-neck, the obstacle to extending this thesis to the level of top field journal like Journal of International Economics is to find some way how to really evaluate the effect of government support. To find some way of having treatment and control group.

As a conclusion, I recommend this thesis for the defense and I recommend the grade Excellent (grade 1).

## References:

BALTENSPERGER, E. and HERGER, N. Exporting against risk? Theory and evidence from public export insurance schemes in OECD countries. Open Economies Review. September 2009, 20(4). 545-563.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
<i>Literature (max. 20 points)</i> 16
<i>Methods (max. 30 points)</i> 22
<i>Contribution (max. 30 points)</i> 25
<i>Manuscript Form (max. 20 points)</i> 18
<b>TOTAL POINTS (max. 100 points)</b> <b>81</b>
<b>GRADE (1 – 2 – 3 – 4)</b> <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Karel Janda (the advisor for this thesis)*

**DATE OF EVALUATION:** *August 9, 2012*

*Karel Janda*

---

*Referee Signature*

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě